

RNB COMERCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 37.898.800/0001-81



PROPOSTA DE PREÇO

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2025
LOCAL DE EXECUÇÃO: Uiramutã/RR
MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 07/2025 SICRO 04/2025



RNB COMERCIO E SERVIÇO LTDA, com sede na cidade de Boa Vista/RR, na Rod. Pedro Costa, nº 4993 sala 03, bairro Murilo Teixeira Cidade, cep: 69.318-220, inscrita no CNPJ: 37.898.800/0001-81, neste ato representada por seu representante legal o Sr. **RAFAEL NUNES BARBOSA**, portador (a) da Carteira de Identidade nº.682419-6 e de CPF nº. 080.302.366 97 a baixo assinado, propõe a **PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ**, para os fins de participação no procedimento licitatório, Edital de **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2025 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2025**, a presente Proposta Comercial, sob as seguintes condições:

Preço Proposto: **R\$ 4.600.573,39 (Quatro Milhões e Seiscentos Mil e Quinhentos e Setenta e Três Reais e Trinta e Nove Centavos);**

Declaramos que nos valores das propostas de preços estão incluídas todas as despesas com tributos e fornecimento de certidões e documentos, bem como encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros de qualquer natureza e, ainda, gastos com transportes e acondicionamento em embalagens adequadas, conforme caso;

Declaramos que atendemos todas as especificações, exigências técnicas mínimas, prazos de entrega ou de prestação, cronograma de execução e as respectivas quantidades, conforme caso;

Declaramos que caso sejamos vencedora no certame, nos submetemos a todas as condições estabelecidas neste Edital e na minuta do contrato que o integra, sob pena de rescisão unilateral do contrato;

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias a contar da data da apresentação dos envelopes de proposta de preços e de documentos para habilitação à Comissão Municipal de Licitação;

O prazo de execução do objeto será de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado nos termos do art. 115 da Lei 4.133/21;

Declaramos que, se formos contratados, empregaremos na obra somente materiais de primeira qualidade "classe A" e faremos todos os acabamentos nos padrões de qualidade normatizados pela ABNT;

Declaramos que nos preços propostos estão incluídos todos os custos tais como: materiais, mão-de-obra, transportes, cargas e descargas, bem como todos os elementos que garantam a execução da obra, também todos os encargos previdenciários e sociais, seguros, tributos, lucros, remunerações e quaisquer outros encargos que incidam sobre os serviços a serem realizados;

O prazo de garantia da obra, contra quaisquer defeitos ou falhas na execução, será de 05 (cinco) anos, contado da data da assinatura do Termo de Recebimento Definitivo da Obra;

- Responsável Técnico e Legal: Engenheiro Civil Rafael Nunes Barbosa, CREA RNP Nº 0715650041;
- Dados Bancários: SICREDI 033, Agência nº 0812, Conta Corrente nº 27660-2.



Eng.º Civil Rafael Nunes Barbosa
CREA RNP Nº 0715650041

Boa Vista/RR, 16 de dezembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

EDITAL CP Nº 004/2025 Data: 06/01/2026 às 10h00min

Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM VIAS URBANAS COM CALÇADAS E DRENAGEM NO MUNICÍPIO DE UIRAMUTÃ/RR



OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍDOS EM VIAS COM CALÇADAS E DRENAGEM, NO MUNICÍPIO DE UIRAMUTÃ-RR.		
MUNICÍPIO:	UIRAMUTÃ/RR		
ITEM	Descrição	Preço Total (R\$)	
Manutenção de Estrada Vicinal			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	24.261,30	
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	0,00	
3	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	209.079,34	
4	TERRAPLENAGEM	0,00	
5	PAVIMENTAÇÃO	3.353.665,33	
6	MEIO-FIO, PASSEIO E SARJETA	705.083,60	
7	ACESSIBILIDADE	295.638,06	
8	SINALIZAÇÃO VERTICAL	12.845,76	
TOTAL		4.600.573,39	



Engº Civil Rafael Nunes Barbosa
CPF: 080.302.868-97
CREA RNP Nº 0716650041
Sócio Administrativo Técnico

Endereço: Rod. Pedro Costa, nº 4993, sala 03, Bairro Murilo Teixeira
Cep: 69.318-220 Boa Vista - RR email: pyengenharia ltda@gmail.com
CNPJ nº 37.898.800/0001-94

ORGÃO CONTRATANTE:				OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍDOS EM VIAS COM CALÇADAS E DRENAGEM, NO MUNICÍPIO DE UIRAMUTÃ-RR.					
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ				END: VIAS URBANAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE UIRAMUTÃ - RR - 69358-970					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant. Contratada	Quant. Executada	Quant. A Executar Com Redução de Meta	VALOR ATUALIZADO (SINAPI 07/2025 SICRO 04/2025)	
								Valor Unit Atualizado Com BDI (R\$) (BDI 24,20%)	Valor a Licitar (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		24.261,30
1.1	COMP.ALOJ. E ESC.	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	6,00	6,00	0,00	495,54	615,46
1.2	COMP.ALOJ. E ESC.	Próprio	ALUGUEL DE ALOJAMENTO PARA PESSOAL	MÊS	6,00	6,00	2,00	7.656,72	9509,64
1.3	COMP.ALOJ. E ESC.	Próprio	ALUGUEL DE MOBILIÁRIO DE ALOJAMENTO	MÊS	6,00	6,00	2,00	547,43	679,90
1.4	COMP.ALOJ. E ESC.	Próprio	ALUGUEL DE ESCRITÓRIO	MÊS	6,00	6,00	2,00	160,55	199,40
1.5	COMP.ALOJ. E ESC.	Próprio	ALUGUEL DE MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO	MÊS	6,00	6,00	2,00	1.402,35	1741,71
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				0,00		0,00
2.1	COMP. MOB E DESMOB.	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND	1,00	1,00	0,00	169.213,60	210163,29
3			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				0,00		209.079,34
3.1	COMP. ADM	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	und	1,00	0,21	0,79	213.089,69	264657,39
4			TERRAPLENAGEM				0,00		0,00
4.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	15.754,53	15.754,53	0,00	0,59	0,73
4.2	4011209	SICRO3	Regularização do subleito	m²	14.845,08	14.845,08	0,00	1,63	2,02
4.3	5914648	SICRO3	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga em distribuidor rebocável	t	2.597,88	2.597,88	0,00		9,86
4.4	5915319	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	51.957,64	51.957,64	0,00	0,98	1,21
5			PAVIMENTAÇÃO				0,00		3.353.665,33
5.1			SUB-BASE				0,00		0,00
5.1.1	4805757	SICRO3	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	4.453,52	4.453,52	0,00	7,05	8,75
5.1.2	5915407	SICRO3	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ - edescarga livre	t	7.838,22	7.838,22	0,00	2,86	3,55
5.1.3	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	267.211,35	267.211,35	0,00	0,70	0,86



Eng.º Civil Rafael Nunes Barbosa
CPF: 080.302.386-97
CREA RNP Nº 9725650041
Sócio Adm/Responsável Técnico

5.1.4	96388	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO	m³	4.453,52	4.453,52	0,00	9,32	11,57	0,00
5.2			PAVIMENTAÇÃO				0,00			3.353.665,33
5.2.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	m²	9.375,41	756,00	5.889,36	381,04	473,25	2.787.139,62
5.2.2	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	1.048.682,54	55.703,49	658.750,83	0,70	0,86	566.525,71
6			MEIO-FIO, PASSEIO E SARIETA				0,00			705.083,60
6.1			MEIO-FIO				0,00			198.617,45
6.1.1	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES	M	138,55	0,00	83,21	58,51	72,66	6046,04
6.1.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X	M	5.750,34	2.244,00	2.246,34	55,38	68,78	154503,27
6.1.3	4915723	SICRO3	ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	5.750,34	2.244,00	2.246,34	55,38		
6.1.4	5915321	SICRO3	Calção manual com fixador de cal	m²	1.766,67	0,00	698,86	3,38	4,19	2928,22
6.2			Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	111.199,96	39.359,85	40.860,37	0,70	0,86	35139,92
6.2.1	94319	SINAPI	PASSEIO				0,00			309.958,76
6.2.2	94990	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 05/2016	m³	530,31	62,46	357,39	82,23	102,12	36496,67
6.2.3	5915321	SICRO3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	m³	176,77	20,82	119,13	1.292,58	1605,38	191248,92
6.3			Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	141.847,18	16.707,16	95.596,71	0,70	0,86	82213,17
6.3.1	94287	SINAPI	SARIETA				0,00			196.507,39
6.3.2	94288	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	2.875,17	213,00	1.999,47	53,75	66,75	133464,62
6.3.3	5915321	SICRO3	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	96,30	0,00	67,34	61,10	75,88	5109,76
7			Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	96.850,16	6.942,35	67.363,96	0,70	0,86	57933,01
7.1	COMP.011	Próprio	ACESSIBILIDADE				294.263,76			295.638,06
8			PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 101091 JAN/2020)	m²	1.158,61	0,00	840,43	283,23	351,77	295638,06
8.1	5213444	SICRO3	SINALIZAÇÃO VERTICAL				13.688,14			12.845,76
8.2	5213465	SICRO3	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	9,00	0,00	6,00	292,88	363,75	2182,50
8.3	5213855	SICRO3	Placa de denominação de rua em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	10,00	0,00	6,00	508,60	631,68	3790,08
			Suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - R1 - lado de 0,248 m - fornecimento e implantação	un	9,00	0,00	6,00	423,42	525,88	525,88

Eng. Civil Rafael Nunes Barbosa
CPF: 080.302.366-97
CREA RNP Nº 0715650041
Sócio-Administrador Responsável Técnico





8.4	5213864	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,80 m - fornecimento e implantação	un	5,00	0,00	6,00	498,92	619,65	3717,90
TOTAL SEM BDI										3.704.165,37
TOTAL DO BDI										896.408,02
TOTAL COM BDI										4.600.573,39


Eng. Civil Rafael Nunes Barbosa
CPF: 080.302.366-97
CREA/RN Nº 0715650041
Sócio Adm/Responsável Técnico



07
N
-
a
b



8.4	5213864	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,80 m - fornecimento e implantação	un	5,00	0,00	498,92	619,65	3717,90
TOTAL									4.600.573,39

Eng. Civil Rafael Nunes Barbosa
CPF: 080.302.366-97
CREA RNP Nº 0715050041
Sócio Administrador e Técnico

to
R
g
a

